XLVII. Rursum quam par est consecutionem ser-
 mo tenet. Postquam olim divinus propheta Deum
 omnipotentem et robustissimum vocavit, addiditque,
 illum dividere contritionem super robur, et mise-
 riam super robur inducere; ideo et nunc, ne quis
 ipsam pauca delinquentibus æquo gravius munitari
 pulet, scelera referret, causasque in medium affert
 propter quas contritiones et miseriam quibusdam
 immitat. Oderunt enim, inquit, emendatores: con-
 tempserunt corripientes, et ad Deo placendum
 dirigere solitos: omnem sermonem sanctum exse-
 crati sunt hortantem, et incitantem ad omnem ex-
 perfectionem et sanctimoniam, scilicet. « In portis, » in-
 tellige aperte, palam et libere. Videtur autem in-
 solentiae et aversionis eorum in prophetas et
 legem nunc meminisse. Reprehendebant enim pro-
 phetiae, accedentes palam: lex autem sermo san-
 ctus erat, quoniam et Dei, et iustitiae, dispensator,
 et pædagogus ad iustitiam⁴³, quique natura ac ve-
 re Deum ostenderet. Quare et Paulus sanctam, et
 justam, et bonam esse legem per Moysen latam
 affirmat⁴⁴. Itaque morborum scdissimorum, affe-
 ctionumque in anima vitiosarum velut radix, et
 generatio est, repellere admonitiones, et odisse ob-
 jurgationes, viderique divinam legem ne nosse qui-
 dem. Qui namque ad hoc improbitatis devenit, pla-
 ne navi similis est, gubernaculo, et nauclo carenti,
 quæ omni vento circumfertur, et prout impellitur,
 simpliciter et fortuito huc illuc accedit, **302** quasi
 ebria, et sanctum deinceps impetu huc illuc jactata.
C Verum sapiens David justum illum beatum prædi-
 cat his verbis: « Lex Dei ejus in corde ipsius, et non
 supplantabuntur gressus ejus⁴⁵. » Lex enim ad-
 beneplacitum Dei perficiendum dux, et magistra
 sua.

VERS. 11. Idcirco quia pugnis percutiebant men-
 dicum, et dona electa suscepistis ab eo. Domos po-
 litas edificastis, et non habitabit in eis. Vineas de-
 siderabiles plantastis, et non bibetis vinum ea-
 rum.

XLVIII. Verum est, prorsus et omnimodis tempe-
 rare a bonis, vitiorum esse initium, et aversionem
 a commodo, et conducibili, in ea quæ talia non
 sunt, necessario nos impellere. Quemadmodum enim
 fugata luce, illico, confestim, et e vestigio tenebræ
 existunt: ita unde virtus recesserit, eo impietas se
 ingerens succedit. Quocirca simul atque oderunt in-
 portis corripientem, et abominati sunt sermonem
 sanctum, in multifaria peccata inciderunt; conversi
 sunt ad avaritiam, et Deo imprimis exosæ tyrannidi-
 oppressionique incumbentes, pugnis percutiebant
 humilem, et colaphos impingebant in capita paupe-
 rum, homines perbeati, cæterisque gloria ac divitiis
 præcellentes. Dirpiebant porro dona, verbo a non
 invidis ea capientes, qua in facultatibus suis præ-
 stabiliora habebant. Verumtamen utiliter moneri

⁴³ Galat. iii, 24. ⁴⁴ Rom. vii, 12. ⁴⁵ Psal. xxxvi, 23.

lalia facere solitis nihil commodasse avaritiam, et a turpi quæstu expugnari, laudem afferre mærorem, et finem esse supplicium. Si enim neque ædibus studiose et magnifice a se constructis fruuntur, et frustra exercent agros, et inexpectato exitu evanescit rerum charissimarum usus, quorum causa plura appetebantur, et pecunie cumulandæ studebatur, quomodo in quibusdam opum amplius et amplius congerendarum consuetudo non vana, inutilisque videbitur? Sapienter itaque facit, qui secum illud cogitat quod est apud Paroemiasten: « Melius est parum cum justitia, quam multi fructus cum iniquitate ⁴⁶. » Avaritiam porro et Paulus idololatriam vocat ⁴⁷, idque jure optimo: est enim ἀθεότης et eodem numero sunt legem charitatis in fratres, « quæ legis plenitudinem complectitur ⁴⁸, » conculcantes, quo qui Deum non cognoscunt. Jam qui legem non novit, legem negat. Moderationem autem, et studio pecuniæ superiores et ipse Christus nos facit, dicens: **303** « Quid enim prodest homini ⁴⁹, » et quæ sequuntur. « Thesauri enim impiis nihil proderunt, » ut scriptum est; « justitia autem liberabit a morte ⁵⁰. »

VERS. 12, 13. *Quia cognovi multas impietates vestras, et fortia peccata vestra, conculcantes justum, accipientes commutationes, et pauperem in portis declinantes. Idcirco intelligens in tempore illo tacebit, quia tempus malum est.*

XLIX. Non propter levia, neque qualiacunque crimina Deum pœnas a reis expetere, sed cum ad mediocria patienter conniverit, effrenate in nequitiam ruentes tandem aggredi, docere conatur. Privatam enim iri domibus Samaritanos ait, atque etiam vineis, et omnibus, opinor, jucundis felicitatem continentibus: siquidem enormia, et neutiquam dissimulanda peccata ab illis perpetrata fuerant. Opprimebant enim virum justum sive plebeium, aut in rebus impiis defixi, de recto justoque judicio parum sibi curandum arbitrabantur. Est autem hoc opprimere quodam modo, et cupiditati suæ liberius obsequi, ut ex sacris legibus patet. Accipiebant enim, « et commutationes, » hoc est, retributiones, et mercedes pro iniquis judiciis, et præterea « pauperes in portis declinabant. » Et quidnam hoc sibi vult? Aut enim illud dicit, eos moderationem suadentes, et libere istud consulentes ab se fugasse: aut de pauperibus perperam judicare ausos, aut dissimulantes, nec ut qui pietatem vafre committiscuntur: sed velut qui in portis, hoc est, palam, et in conspectu omnium omni pudore deposito, nec divinam legem quidquam reverentes. Eo autem perversitatis et improbitatis tandem descenderunt, ut et ipsis sapientibus, et intelligentia valentibus consultius videretur, neque reprehendere posthac, neque corrigere impietatem sectari volentes, quod qui castigarentur, quasi aures jam non haberent, et canina impudentia insilirent in eos qui